
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

REGIÃO TOCANTINS
LUIS CARLOS FERREIRA SILVA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 24 de maio de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 182371
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2017-MP/PJA

ERRATA:
Onde se lê: “Objeto: Investi

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2017-MP/PJA
ERRATA:
Onde se lê: “Objeto: Investigação acerca de possível ato de 
improbidade administrativa praticada pelo Prefeito Municipal de 
Alenquer, em razão da contratação irregular de professores para 
a rede pública municipal, caracterizando a existência de vagas 
disponíveis para a convocação de concursados, através do Edital 
001/2012”
Lê-se: “Objeto: Investigação acerca de possível ato de 
improbidade administrativa praticada pelo Prefeito Municipal de 
Alenquer, em razão da contratação irregular de SERVIDORES 
para a rede pública municipal, caracterizando a existência de 
vagas disponíveis para a convocação de concursados, através do 
Edital 001/2012”
Promotoria de Justiça de Alenquer/Pa
Promotor de Justiça: Adleer Calderaro Sirotheau
gação acerca de possível ato de improbidade administrativa 
praticada pelo Prefeito Municipal de Alenquer, em razão da 
contratação irregular de professores para a rede pública 
municipal, caracterizando a existência de vagas disponíveis para 
a convocação de concursados, através do Edital 001/2012”
Lê-se: “Objeto: Investigação acerca de possível ato de 
improbidade administrativa praticada pelo Prefeito Municipal de 
Alenquer, em razão da contratação irregular de SERVIDORES 
para a rede pública municipal, caracterizando a existência de 
vagas disponíveis para a convocação de concursados, através do 
Edital 001/2012”
Promotoria de Justiça de Alenquer/Pa
Promotor de Justiça: Adleer Calderaro Sirotheau

Protocolo: 182292
PORTARIA N.º 3.097/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que por meio da Lei Municipal de nº 174/99/
GP, datada de 07/12/1999, oriunda da Câmara Municipal de 
Vereadores e sancionada pelo Prefeito do Município de Dom 
Eliseu – Pará; fora autorizado a DOAÇÃO de um imóvel ao 
Ministério Público do Estado do Pará, localizado na Rua Jequié, 
s/n, Quadra nº 19-A, Lote nº 08, Bairro Esplanada;
CONSIDERANDO que o imóvel onde está instalada a Promotoria 
de Justiça de Dom Eliseu, possui precário Termo de Doação;
CONSIDERANDO que por meio do Ofício de nº 228/2017MP/PGJ, 
datado de 04/04/2017, desta Procuradoria-Geral de Justiça, 
solicitou à Prefeitura Municipal de Dom Eliseu – Pará, o Título 
Defi nitivo de Doação a esta Instituição Ministerial, do imóvel de 
sua propriedade;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de serem adotadas 
medidas objetivando a efetiva transferência da propriedade e o 
necessário registro do referido bem no Cartório de Registro de 
Imóveis competente, em nome do Ministério Público do Estado 
do Pará, CNPJ 05.054.960/0001-58;
RESOLVE:
DELEGAR poderes ao servidor efetivo desta Instituição Ministerial, 
Sr. RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO, matrícula 999.298, 
lotado na Divisão de Patrimônio deste, Ministério Público Estadual 
para, representando esta Procuradoria-Geral de Justiça, ASSINAR 
o Termo Defi nitivo de Doação, junto à Prefeitura Municipal de 
Dom Eliseu; assim também, a escritura Pública de Doação, no 
Cartório de Registro Imobiliário (Cartório de Ofício Único), do 
imóvel, localizado na Rua Jequié, Quadra nº 19-A, Lote nº 08, 
Bairro Esplanada, naquela comarca, para Registro e Matrícula; 
objetivando a transferência do bem imóvel ao MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ 05.054.960/0001-58, com 
sede na Rua João Diogo nº 100, Bairro Cidade Velha, Belém – 
Pará;  e ainda,  praticar todos os demais atos necessários ao bom 
e fi el cumprimento da presente delegação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
maio de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

 PORTARIA Nº 2.886/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO A CONTAR DE DIAS

RESTANTES

6521/2017 ALBELY MIRANDA 
LOBATO TEIXEIRA 2016/2017 1º 02 a 

31/03/2017 02/03/2017 30

58665/2016
ANA CAROLINA 

VILHENA GONCALVES 
GOMES

2016/2017 1º 09/01 a 
07/02/2017 09/01/2017 30

288/2017 ANTONIO LOPES 
MAURICIO 2016/2017 1º 09/01 a 

07/02/2017 09/01/2017 30

9305/2017 CLAUDIO BEZERRA 
DE MELO 2016/2017 1º 06/03 a 

04/04/2017 06/03/2017 30

262/2017 CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES 2016/2017 1º 09/01 a 

07/02/2017 09/01/2017 30

9115/2017
EDUARDO JOSE 

FALESI DO 
NASCIMENTO

2016/2017 1º 01 a 
30/03/2017 01/03/2017 30

8929/2017 ERICK RICARDO DE 
SOUZA FERNANDES 2016/2017 2º 23/03 a 

21/04/2017 23/03/2017 30

333/2017 FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA 2016/2017 1º 09/01 a 

07/02/2017 09/01/2017 30

10127/2017 FREDERICO ANTONIO 
LIMA DE OLIVEIRA 2016/2017 1º 01/02 a 

02/03/2017 01/02/2017 30

10127/2017 FREDERICO ANTONIO 
LIMA DE OLIVEIRA 2016/2017 2º 03/03 a 

01/04/2017 03/03/2017 30

8129/2017 GUSTAVO RODOLFO 
RAMOS DE ANDRADE 2016/2017 1º 02 a 

31/03/2017 02/03/2017 30

112/2017 IVANILSON PAULO 
CORREA RAIOL 2016/2017 1º 09/01 a 

07/02/2017 09/01/2017 30

7195/2017 LEA CRISTINA 
MOUZINHO DA ROCHA 2016/2017 1º 02 a 

31/03/2017 02/03/2017 30

9132/2017 LUCIANA 
VASCONCELOS MAZZA 2016/2017 1º 13/03 a 

11/04/2017 13/03/2017 30

8896/2017 LUIZ CESAR TAVARES 
BIBAS 2016/2017 1º 02 a 

31/03/2017 02/03/2017 30

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO A CONTAR DE DIAS

RESTANTES

8370/2017 MARCELO MAIA DE 
SOUSA 2016/2017 1º 02 a 

31/03/2017 02/03/2017 30

2942/2017 MARCIO LEAL DIAS 2016/2017 1º 23/01 a 
21/02/2017 23/01/2017 30

7562/2017 MARIA DA CONCEICAO 
DE MATTOS SOUSA 2016/2017 1º 23/01 a 

21/02/2017 23/01/2017 30

759/2017
MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO 

MENDO
2016/2017 1º 09/01 a 

07/02/2017 09/01/2017 30

1191/2017 MARLENE RAMOS 
PAMPOLHA 2016/2017 1º 09/01 a 

07/02/2017 09/01/2017 30

10901/2017 MULLER MARQUES 
SIQUEIRA 2016/2017 1º 03/04 a 

02/05/2017 03/04/2017 30

12159/2017 NATANAEL CARDOSO 
LEITAO 2016/2017 1º 03/04 a 

02/05/2017 03/04/2017 30

12215/2017 NICOLAU ANTONIO 
DONADIO CRISPINO 2016/2017 1º 03/04 a 

02/05/2017 03/04/2017 30

12027/2017 PATRICIA PIMENTEL 
RABELO ANDRADE 2016/2017 1º 01 a 

30/06/2017 01/06/2017 30

58774/2016
RAIMUNDO DE 

MENDONCA RIBEIRO 
ALVES

2016/2017 1º 09/01 a 
07/02/2017 09/01/2017 30

11173/2017 REGIANE BRITO 
COELHO OZANAN 2016/2017 1º 06/03 a 

04/04/2017 06/03/2017 30

840/2017 REGINALDO CESAR 
LIMA ALVARES 2016/2017 1º 09/01 a 

07/02/2017 09/01/2017 30

753/2017 SILVIO PAULO BRABO 
RODRIGUES 2016/2017 1º 09/01 a 

07/02/2017 09/01/2017 30

58414/2016

SINTIA NONATA 
NEVES DE 

QUINTANILHA BIBAS 
MARADEI

2016/2017 1º 09/01 a 
07/02/2017 09/01/2017 30

3068/2017
SUELY REGINA 

FERREIRA AGUIAR 
CATETE

2016/2017 1º 23/01 a 
21/02/2017 23/01/2017 30

8637/2017 VANIA CAMPOS DE 
PINHO 2016/2017 1º 02 a 

31/03/2017 02/03/2017 30

391/2017 VIVIANE LOBATO 
SOBRAL FRANCO 2016/2017 1º 09/01 a 

07/02/2017 09/01/2017 30

7979/2017 WALCY CEZAR DA 
SILVA RIBEIRO 2016/2017 1º 02 a 

31/03/2017 02/03/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 3.045/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
de Promotores de Justiça, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
8.151/2016-MP/PGJ, de 15/12/2016, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
8255/2017 ADRIANA PASSOS FERREIRA 2 a 31/3/2017
7133/2017 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 6/3 a 4/4/2017
13292/2017 BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO 2 a 31/3/2017
8427/2017 JOSÉ ROBERTO COIMBRA 2 a 31/3/2017
10051/2017 LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR 2 a 31/3/2017
3803/2017 MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 15/2 a 16/3/2017
3577/2017 MAURIM LAMEIRA VERGOLINO 1/2 a 2/3/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 3.051/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
de Procuradores de Justiça Cíveis, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 8.151/2016-MP/PGJ, de 15/12/2016, no período de 9/1 a 
7/2/2017, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME

196/2017 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO 
DOS SANTOS

177/2017 MARIO NONATO FALANGOLA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 3.055/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 2.245/2017-MP/PGJ, no 


